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UDHEZIM I PERGJITHSHEM

Nr. OF |, date OK. ]2 2019

PER
GARANTIMIN E PAVARESISE SE PROKURORIT, MARREDHENIET NDERMJET
TIJ ME DREJTUESIT E PROKURORISE DHE INFORMIMIN Ni PROKURORITE
ME JURIDIKSION TE PERGJITHSHEM

N& mbéshtetje, t&€ neneve 148, 148/b shkronja “b”, “d”, “dh” t&€ Kushtetutés sé Republikés sé
Shqipérisé, t€ neneve 38 pikat 1 e 2 shkronjat “b”, “d” e “f”, 2 shkronjat “b” e “c™, 4, 5, 6, 42
shkronja “a”, “c” “g", 43, 46, 47, 48, 50 e vijues t& ligjit nr. 97/2016, “Pér organizimin dhe
funksionimin e prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, té neneve 24, 25 pika 2, 26,27 pika 1 e
vijues Kodit té€ Procedurés Penale, té nenit 52 e vijues té ligjit nr.96/2016 *“Pér statusin e gjyqtaréve
dhe prokuroréve né Republikén e Shqipéris€”, té nenit 159 e vijues t& ligjit nr.115/2016 “Pér
organet e geverisjes s€ sistemit té drejtésisé”, té nenitl32 e vijues té¢ Kodit t& Procedurés
Administrative t& Republikés sé Shqipérisé, dhe né aktet ndérkombétare dhe evropiane té njohura
e pranuara’,

I Shih -Rekomandimet 19 (2000) date 6 Tetor 2000 té Komitetit té¢ Ministrit t&¢ Késhillit t&¢ Evropés “Mbi Rolin e
Prokurorisé Publike né Sistemin e Drejtésisé Penale”, -pikat 9, 10, 36, faqe 21-22 dhe 34-35;

- Opinion nr. 9 (2014) daté 17 dhjetor 2014 i Késhillit Konsultativ té Prokuroréve Europiané pér Késhillin e Europés
*Mbi normat dhe parimet europiane né lidhje me prokurorét”, emértuar "Karta e Romés", paragrafét 40-50;

- Opinion nr.13(2018) i CCPE: “Pavarésia, pérgjegjshméria dhe etika e prokuroréve”, daté 23 néntor 2018, paragrafét
39-43;

- Raport pér pavarésiné dhe paanshmériné e prokurorisé né shtetet anétare t& Késhillit t&¢ Europés né vitin 2017,
pérgatitur nga Byroja e CCPE pas propozimit té Sekretarit té Pérgjithshém té Késhillit té Europés, daté 7 shkurt 2018,
paragrafét 30-31;

- Udhézimet e Kombeve té Bashkuara pér Rolin e Prokuroréve & vitit 1990;

- Standartet e Pérgjegjésisé Profesionale dhe Deklarata e Detyrave dhe té Drejtave Themelore té Prokuroréve 1999 té
IAP (Shoqata Ndérkombétare e Prokuroréve);

- Udhézimet Evropiane pér Etikén dhe Sjelljen e Prokuroréve Publiké (Ké&shilli i Evropés, "Udhézimet e Budapestit",
2005);

-Deklarata e Bordo-sé e Késhillit Konsultativ té€ Gjyqtaréve Evropian (CCJE) dhe Késhillit Konsultativ té Prokuroréve
Evropiané (CCPE) mbi "Gjyqtarét dhe Prokurorét né Shogériné Demokratike";




UDHEZOJ:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Qé&llimi i kétij udhézimi t& pérgjithshém &shté pér t&€ unifikuar, t& drejtat dhe detyrimet e
prokurorit né ushtrimin e funksioneve, marrédhéniet e tij me drejtuesit e prokurorive, si prokuroré
mé té larté dhe informimin e koordinimin né& veprimtariné e prokurorisé, pér té siguruar pavarésiné
dhe autonominé e prokurorit né ushtrimin e funksioneve dhe mbarévajtjen, mbikéqyrjen,
eficencén, ligjshmériné dhe transparencén né veprimtariné e prokuroris¢ si organ kushtetues i
pavarur.

2. Ky udhézim ka pér qéllim, gjithashtu, pér té qartésuar kuptimin dhe zbatimin n& praktiké t&
disa ¢éshtjeve ligjore q& lidhen me respektimin e parimeve t& ligishmérisé®, detyrueshmériné e
ndjekjes penale® dhe pavarésisé* né marrédhéniet ndérmjet prokurorit me drejtuesit e prokurorive
né té gjithé nivelet me juridiksion t& pérgjithshém, né pérqasje me standartet dhe praktikat e mira
evropiane pér unifikimin dhe pérmirésimin e veprimtarisé organizative dhe funksionale apo
procedurale né prokurori.

Neni 2

-Raporti “Sfidat pér pavarési dhe paanshméri gjyqésore né Shtetet Anétare t&¢ Késhillit t& Europés”pérgatitur nga
Byroja e CCJE dhe Byroja e CCPE pér dijeniné e Sekretarit t& Pérgjithshém t& Késhillit té Europés né vijim t€ raportit
té tij t& 2015 me titull “Demokracia, t& Drejtat e Njeriut dhe Shteti i sé Drejtés né Europé- pérgjegjési e pérbashkét
pér siguriné demokratike né Europ&”, paragrafét 118-119.

- Lista e Kontrollit Shteti t& s&¢ Drejtés, paragrafét 91 dhe 92, miratuar nga Komisioni i Venecias né Seancén Plenare
té 106" (11-12 mars 2016).

- Raport pér standardet europiane né lidhje me pavarésiné e sistemit gjyqésore: pjesa Il- Prokuroria. Miratuar nga
Komisioni i Venecias né seancén plenare té 85" (17-20 dhjetor 2010), paragrafét 29-32 dhe 53-60

-Pérmbledhje e opinineve té Komisionit t& Venecias mbi ¢éshtje t& ndryshme qé lidhen me aspaketet proceduriale dhe
administrative té prokurorisé mund té aksesohet kétu:
https://ééé.venice.coe.int/E€bforms/documents/?pdf=CDL-P1%282018%29001-¢

2 Shih, nenin 4 “Ligjshméria e veprimtarisé” t& ligjit nr.97/2016*Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né
Republikén e Shqipérisé”, qé parashikon:

“1. Prokurorét né ushtrimin e detvrés u nénshtrohen Kushtetutés, marréveshjeve ndérkombétare 1é ratifikuara nga
Republika e Shqipérisé dhe ligjeve té tjera né fugi.

2. Prokurorét i ushitrojné kompetencat e tyre duke respektuar parimet e procedimit té drejté. té barabarté e é rregullt
ligjor dhe mbrojtjes sé té drejtave dhe lirive themelore té njeriut dhe interesit publik. "

3 Shih, po aty, nenin 5 “Detyrueshméria e ndjekjes penale™, qé parashikon: “Ushtrimi i ndjekjes penale éshié i
detyrueshém, me pérjashtim té rasteve kur ligji parashikon ndryshe.”

4 Shih. po aty, nenin 6 “Pavarésia e prokuroréve”, qé parashikon:

"I. Né ushtrimin e funksioneve té tyre, prokurorét krvejné veprime, parashtrojné kérkesa dhe marrin vendime né
ményré 1€ pavarur, bazuar né parimet e ligishmérisé, objektivitetit dhe paanshmérisé.

2. Prokurorétu nénshtrohen udhézimeve 1é pérgjithshme me shkrim té prokurorit mé té larté, sipas dispozitave té kétij
ligji

3. Ligji garanton pavarésiné dhe autonominé e nevojshme pér marrjen e vendimeve gjaté ushtrimit nga prokurorét té
funksionit té tyre kushtetues e ligjor, pavarésisht ndikimit té paligjishém té brendshém apo té jashtém nga ¢do autoritet
publik a privat.”




Objekti

1. Objekt i kétij udhézimi té pérgjithshém jané:

a) Garantimi i pavarésisé dhe autonomisé s€ prokurorit né ushtrimin e funksioneve procedurale
né kryerjen e hetimeve, pérfagésimin e akuzés dhe/ose ¢éshtjes né gjyq dhe urdhérimin ose
mbikéqyrjen e ekzekutimit t& vendimeve gjyqésore penale né raport me detyrueshméring e ndjekjes
penale dhe zbatimin e ligjshmérisé né veprimtariné e prokurorisé.

b) Pércaktimi i raporteve apo marrédhénieve administrative dhe funksionale ose proceduriale
penale, ndérmjet:

i) prokurorit me drejtuesin e seksionit, zévendésdrejtuesin dhe drejtuesin e prokurorisé prané
gjykatés sé shkallés s& paré pér prokurorét qé ushtrojné funksionet prané saj.

il) prokurorit t€ apelit me drejtuesin e prokurorisé prané gjykatés sé apelit pér prokurorét qé
ushtrojné funksionet prané saj.

iit) prokuroréve t&€ Prokurorisé sé Pergjithshme, prokuroréve e drejtuesve té prokurorive prané
gjykatave té apelit dhe prané gjykatave té shkallés s€ pare, me Prokurorin e Pérgjithshém.

¢) Ményrat e informimit né€ t€ gjitha hallkat dhe nivelet e prokurorive t&€ juridiksionit t&
pérgjithshém, duke garantuar mbrojtjen e té dhénave personale, ndalimin e publikimit té¢ akteve
dhe ruajtjen e sekretit t& hetimeve.

Neni 3
Pérkufizime

Né kété udhézim, termat apo emértimet kang kuptimet si mé poshté:

1. *“Prokurori me juridiksion t& pérgjithshém™ jané prokurorité prané gjykatave té shkallés sé
paré dhe gjykatave té apelit me juridiksion té pérgjithshém dhe Prokuroria e Pérgjithshme?’.

2. “Prokuror” &shté magjistrati i eméruar prokuror sipas ligjit® q¢é ushtron funksionet né
prokurorité e t& gjithé niveleve me juridiksion té pérgjithshém.

3. “Prokuror mé i larté” éshté’:

a. Prokurori i Pérgjithshém pér prokurorét e Prokurorisé sé Pérgjithshme dhe pér prokurorét e
drejtuesit e prokurorive prané gjykatave té apelit dhe gjykatave té shkallés sé paré me juridiksion
té pérgjithshém.

b. Drejtuesi i prokurorisé sé apelit prané gjykatave té apelit té juridiksionit té pérgjithshém pér
prokurorét q€ ushtrojné funksionet prané késaj prokurorie.

c. Drejtuesi i prokurorisé pran€ gjykatés sé shkallés sé paré té juridiksionit té pérgjithshém pér
prokurorét qé ushtrojné funksionet prané késaj prokurorie.

4. “Prokurori i Pérgjithshém™ &shté drejtuesi i Prokurorisé sé Pérgjithshme dhe ka pérgjegjési
pér punén e Prokurorisé sé Pérgjithshme dhe té prokurorive prané gjykatave té apelit dhe té
shkallés s& paré t€ juridiksionit t€ pérgjithshém, si dhe prokurori mé i larté pér prokurorét né

prokurorité e t& gjithé niveleve t& kétij juridiksioni®.

> Shih. po aty nenin 2 shkronja “d”.

© Shih, nenet 35, 37, 39 pika 3 e vijues t& ligjit nr.96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve e prokuroréve né Republikén e
Shqipérise™.

" Shih, nenin 2 shkronjat “c” paragrafét “i”, “ii”, “iii" t& ligjit nr.97/2016.

* Shih, nenin 2 shkronja “c™ parag. “i"" e “d”, nenin 38 pika | e vijues t& ligjit nr.97/2016.



3. “Drejtuesi i prokurorisé”, &hté titullari/drejtuesi i ¢do prokurorie prané gjykatave t& apelit
ose t& shkallés s¢ paré t& juridiksionit t& pérgjithshém dhe prokurori mé i larté pér prokurorét qé
ushtrojné funksionet prané prokurorisé qé ai drejton”’.

6. “Zévendésdrejtuesi i prokurorisé™ &shté njé nga drejtuesit e seksioneve né prokurorité ku
Jané krijuar seksione ose nj& nga prokurorét né prokurorité ku nuk ka seksione. qé€ plotéson kushtet
e kriteret ligjore'” dhe emérohet nga drejtuesi i prokurorisé, pasi merr mendimin e mbledhjes sé
pérgjithshme t& prokuroréve, pér njé mandat 2 vjegar, me té drejté rizgjedhje.

7. “Seksionet né prokurori™ jané njési té strukturés né prokurorité pérkatése me jo mé pak se
tre prokurorg, té cilat ngrihet nga drejtuesi i prokurorisé pér kategori té caktuara veprash penale,
kur éshté e mundur dhe e nevojshme.""

8. “Drejtuesi i seksionit™ &shté prokurori i eméruar nga drejtuesi i prokurorisé nga radhét e
seksionit, q€ ka t€& paktén 5 vjet pérvojé dhe ka rezultate t&é mira né puné dhe aftési organizative'?.

9. “Pavarésia e prokurorit” &shté pavarésia dhe autonomia e prokurorit pér marrjen e
vendimeve né kryerjen e hetimeve, ndjekjen penale, pérfagésimin né gjyq té njé ¢éshtje dhe/ose
akuze penale dhe urdhérimin ose mbikéqyrjen e ekzekutimit t& vendimeve gjyqésore, pavarésisht
ndikimit t&é paligjshém té drejtpérdrejté ose té térthorté té brendshém apo té jashtém nga ¢do
autoritet publik a privat apo palé né procesin penal.'>.

10. “Detyrueshmeria e ndjekjes penale™ &shté detyrimi kushtetues dhe ligjor i prokurorit pér
ushtrimin e ndjekjes penale, pérfaqésimin e akuzés né gjyq né emér t& shtetit pér ¢éshtjen qé i
ngarkohet dhe pér ekzekutimin e vendimeve gjyqésore penale, si dhe detyrimi né ¢do rast té zbatojé
udhézimet e pérgjithshme t& prokurorit mé t& larté & nxjerra me qéllim unifikimin e qéndrimit té
prokurorisé pér problematika té caktuara.'*

I'l. “Ligjshméria e veprimtarisé™ &shté detyrimi i prokurorit q€ né€ ushtrimin e funksioneve ose
detyrés t'i nénshtrohet, Kushtetutés, akteve ndérkombétare té ratifikuara me ligj dhe legjislacionit
té brendshém né fugqi, duke respektuar parimet e procedimit té& drejté, té barabarté e té rregullt ligjor
dhe duke mbrojtur lirité, t& drejtat e interesat e ligjshme té shtetasve, si dhe interesin e shtetit dhe
até publik'> né procesin penal.

KREUII
GARANTIMI I PAVARESISE SE PROKURORIT

Neni 4
Pavarésia e prokurorit, detyrueshméria e ndjekjes penale dhe respektimi i ligjishmérisé té
veprimtarisé né prokurori

* Shih, nenin 2 shkronjat “b™ dhe “c” parag. “ii, iii”, nenin 42 e vijues té ligjit nr.97/2016.

' Shih, nenin 44 t& ligjit nr.97/2016 dhe urdhérin Nr.101 date 12.06.2019 "Per miratimin e Rregullores " Per emerimin
e zevendesdrejtuesit te prokurorise ne prokurorite me juridiksion te pergjithshem".

"' Shih, nenin 21, paragrafi 1 té ligjit nr.97/2016.

12 Shih, po aty nenin 21, pika 2.

'* Shih, nenin 148 pika 2 t& Kushtetutés, nenin 6 t€ ligjit nr.97/2016 dhe Relacioni daté 27.06.2016 shogérues té
projekligjit “Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né Republikén e Shqipérisé™ t&¢ Kuvendit t& Shqipérisé
dhe jurispondencén e GJEDNJ vendimet pér géshtjet: -Lesnik v. Slovakia, nr. 54, 11 mars 2003; -Blaja Neés sp. Z
0.0. v. Poland, nr. 60, 23 néntor 2013; -Chernysheva v. Russia, 10 qershor 2004.

"* Shih, nenin 148 pika | e Kushtetutes, nenin 5, 24 e vijues té ligjit nr.97/2016 dhe Relacionin e Kuvendit t& Shqipérisé
daté 27.06.2016 shoqérues té projekligjit “Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né Republikén e
Shqipérisé™ dhe jurispondencén e GJEDNJ vendimet pér ¢éshtjet: -Lesnik v. Slovakia, nr. 54, 11 mars 2003; -Blaja
Neés sp. Z 0.0. v. Poland, nr. 60, 23 néntor 2013; -Chernysheva v. Russia. 10 gershor 2004.

'* Shih, nenin 4 té ligjit nr.97/2016 dhe nenin 1 e vijues té K.Pr.Pemale.



1. Prokurori ka pavarési dhe autonomi né ushtrimin e funksioneve kushtetuese dhe ligjore pér
kryerjen e veprimeve procedurale, parashtrimin e kérkesave dhe marrjen e vendimeve né ményré
t€ pavarur nga ¢do ndikim i paligjshém, i brendshém apo i jashtém, i ¢do autoriteti publik apo
privat, gjaté hetimeve paraprake, pérfaqésimit t& akuzés dhe/ose ¢éshtjes né gjykaté dhe
ekzekutimit t&€ vendimeve gjyqésore penale apo mbikéqyrjes sé zbatimit tyre'®,

2. N& ushtrimin e funksioneve né ményré té pavarur, prokurori duhet té bazohet né parimet e
ligishmérisé, objektivitetit dhe paanshmérisé, duke respektuar parimet e procedimit té drejté, té
barabarté e t& rregullt ligjor dhe mbrojtur lirité e t& drejtat dhe interesat e ligjshme té shtetasve,
interesin e shtetit dhe até publik né procesin penal.

3. Pavarésia proceduriale nuk e shmang prokurorin nga detyrimi pér té pérmbushur funksionet
dhe/ose pérgjegjésité kushtetuese e ligjore qé ka pér té ushtruar ndjekje penale pér ¢éshtjen qé i
ngarkohet dhe né ¢do rast té ndjeké dhe zbatojé udhézimet e pérgjithshme té nxjerra nga prokurori
mé i larté'”, me qéllim unifikimin e géndrimeve né veprimtariné e prokurorisé pér problematika té
caktuara, pérfshi dhe pér zbatimin e rekomandimeve prioritare t& Késhillit t¢ Ministrave apo
Rezolutave t&¢ Kuvendit pér luftén kundér kriminalitetit.

Neni §
Ankimi kundér udhézimit té pérgjithshém

1. Prokurorét mé té larté mund t&€ nxjerrin udhézime té pérgjithshme té arsyetuara me shkrim
té natyrés administrative ose procedurale té cilét jané té detyrueshém pér prokurorét mé té ulét's.

2. Prokurori, né rastet kur vleréson se udhézimi i pérgjithshém éshté i pabazuar né ligj, apo
&shté haptazi né kundérshtim me ligjin, mund té béjé ankim kundér udhézimit né Késhillin e Larté
té Prokurorisé'?, duke ndjekur procedurén si mé poshté:

a) Ankimi i prokurorit kundér udhézimit té pérgjithshém duhet té paraqitet né Késhillin e Larté
t& Prokurorisé brenda 30 ditéve?® nga data kur ankuesi ka marré njoftim pér nxjerrjen e udhézimit.

b) Késhilli i Larté i Prokurorisé né mbledhjen plenare shqyrton ankimin kundér udhézimit té
pérgjithshém ?' dhe vendos né zbatim t&é ligjit dhe dispozitave t&¢ Kodit t&¢ Procedurave
Administrative??.

'® Shih, po aty nenin 25 pika 2 “Ushtrimi i funksioneve t& prokurorit™ dhe neni 6 pika 1 e vijues té ligjit nr.97/2016;
'7 Shih, po aty nenin 6, -Relacionin daté 27.06.2016 shoqérues i projekligjit “Pér organizimin dhe funksionimin e
prokurorisé né Republikén e Shqipérisé™ pér né Kuvendin e Shqipérisé dhe -jurispondencén e GIEDNJ vendimet pér
¢éshtjet: -Lesnik v. Slovakia, nr. 54, 11 mars 2003: -Blaja Neés sp. Z 0.0. v. Poland, nr. 60, 23 néntor 2013; -
Chernysheva v. Russia, 10 gershor 2004.

'8 Shih. nenet 38 pika 2 shkronja “b™ e 46 té ligjit nr.97/2016.

19 Shih, po aty, nenin 47 pika 1;

0 Shih, nenin 132 “Afati i ankimit administrative ndaj aktit administrative™ té ligjit nr.44/2015 Kodi i Procedurés
administrative i Republikés s¢ Shqipérisé™, i cili né pikén 1 parashikon: “I. Ankimi administrativ ndaj aktit
administrativ duhet 1é paragitet brenda 30 ditéve nga data kur ankuesi ka marré njofiim pér nxjerrjen...aktit
administrativ”.

%I Shih, neni 159 té ligji nr.115/2016 “Mbi organet e qeverisjes té sistemit té drejtésisé”, i cili né pikén 2 shkronja “f",
parashikon: “Mbledhja plenare e Késhillit té Larté té Prokurorisé ushtron kompetencat e méposhtme:...f) shqyrton
ankimet kundeér udhézimeve té Prokurorit & Pérgjithshém ose 1é drejtuesve té prokurorive " .

22 Shih, po aty nenin 189 “Aktet e Ké&shillit t& Larté t& Prokurorisé”, i cili né pikén 3 parashikon: “3. Késhilli i Larté i
Prokurorisé zbaton Kodin e Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé né ¢do rast apo situaté tjetér gé
nuk parashikohet shprehimisht nga ky ligj.”



¢) Kundér vendimit t& Késhillit t¢ Larté t¢ Prokurorisé mund té béhet ankim né Gjykatén
Administrative t€ Apelit né lidhje me pajtueshméring e tij me ligjin 23, brenda 30 ditéve nga data
kur &shté marré njoftim pér vendimin e Késhillit.

3. Prokurori &shté i detyruar t& zbatojé udhézimin e pérgjithshém té ankimuar prej tij**, me
pérjashtim t& rasteve kur ai vleréson se udhézimi &shté haptazi né kundérshtim me ligjin, si¢ mund
té€ jené né rastet kur:

a) udhézimi i pérgjithshém nuk &shté me shkrim dhe/ose éshté i pa arsyetuar;

b) udhézimi i pérgjithshém &shté pér ¢éshtje konkrete:

¢) udh&zimi i pérgjithshém i drejtuesit t& prokurorisé &shté haptazi né kundérshtim me
udhézimet e nxjerra nga Prokurori i Pérgjithshém.

¢) udhézimi i pérgjithshém i Prokurorit t& Pérgjithshém &shté haptazi né kundérshtim me ligjin
pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé, ligjin procedural penal ose ligjin material penal.

4. Prokurori nuk mban pérgjegjési pér ankimin dhe pér moszbatimin e udhézimit t&
pérgjithshém né rastet q& parashikojné shkronjat “a”, “b™, “c”, “¢™ té& pikés 3 t& kétij neni.

3. Prokurori mé i larté, kérkon fillimin e inspektimit dhe/ose hetimit disiplinor ndaj prokurorit**
né rastet kur ai nuk zbaton udhézimet e pérgjithshme dhe vepron haptazi né kundérshtim me ligjin
apo vepron me keqdashje apo pakujdesi té réndé né veprimtaring procedurale té tij.

Neni 6
Qéndrimi i prokurorit ndaj ndérhyrjes ose ushtrimit té ndikimit té paligjshém

1. Prokurori né ¢do rast qé evidenton ndérhyrje ose ushtrim ndikimi, té papérshtatshém, apo
né kundérshtim me ligjin ndaj tij, nga brenda sistemit t& prokurorisé, apo nga pérfagésues té
pushtetit legjislativ, ekzekutiv, medias apo ¢do personi tjetér juridik a fizik apo subjekt i
procedimit penal, menjéheré refuzon ¢do ndérhyrje ose ushtrim ndikimi té& paligjshém?®, merr ¢do
masé pér t& gené dhe té duket se &shté jashté ¢do ndikimi dhe ushtron funksionet né zbatim t&
kushtetutés dhe ligjit.

2. Prokurori, né kéto raste, kur jang& kushtet dhe/ose kriteret ligjore, sipas rastit, menjéheré
paraget kallézim penal dhe/ose kryhet arrestimi né flagrancé i personit qé ushtron ndikim té
paligjshém, dhe njofton pa vonesé drejtuesin e prokurorisé, Késhillin e Larté t& Prokurorisé
dhe/ose Kryetarin e saj®’.

Neni 7
Qéndrueshméria e organit té prokurorisé né raport me pavarésiné funksionale té
prokurorit

1. Pavarésia funksionale e prokurorit né vendimmarrje pér c¢éshtje konkrete, duhet t&
garantohet, duke ruajtur njékohésisht géndrueshmériné e organit té prokurorisé dhe uniformitetin

*3 Shih, po aty nenin 192 “Ankimi i vendimeve té Késhillit™, i cili né pikén 2 parashikon: “2. Aktet administrative me
efekt 1é pérgjithshém detyrues i nénshtrohen kontrollit té Gjykatés Kushtetuese, né lidhje me pajtueshmériné e tyre me
Kushtetutén dhe marréveshjet ndérkombétare, dhe kontrollit té Gjykatés Administrative 1é Apelit, né lidhje me
pajtueshmériné e tyre me ligjin. "

** Shih, nenin 47 pika 2 e ligjit nr.97/2016:

25 Shih, po aty, nenet 38 pika 2 shkronja “i” dhe 42 shkronja “dh™ .

26 Shih, nenin 3 pika 3 t€ ligjit nr. 96/2016, “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”.
27 Shih, po aty nenin 3 pika 3.



e veprimtarisé sé tij, pérmes nxjerrjes dhe zbatimit t& udhézimeve té pérgjithshme nga Prokurori i
Pérgjithshém dhe/ose drejtuesit e prokurorive, té cilét kujdesen pér ushtrimin e kompetencave
ligjore/kushtetuese né veprimtariné e prokurorisé dhe kané pérgjegjési ligjore pér mbarévajtjen e
punés né prokurori, si dhe nxjerrin udhézime jo té detyrueshme pér ¢éshtje konkrete pér prokurorét
e prokurorive g€ drejtojné.

2. Rregullat q& disiplinojné autoritetin e drejtuesve té prokurorisé si prokuroré mé té larté, né
respekt té parimeve té ligjshmérisé dhe pavarésisé né ushtrimin e funksioneve t&€ prokurorit, jané:

a) Respektimi i procedurés ligjore nga prokurori mé i larté pér nxjerrjen e udhézimeve té
pérgjithshme t€ detyrueshme me shkrim dhe t€ arsyetuar:

i) pér té siguruar zbatimin e njéjté té ligjit materjal penal e ligjit procedural penal né ushtrimin
e ndjekjes penale, ngritjen dhe pérfagésimin e akuzés/¢céshtjes né gjykim, ushtrimin e t& drejtés sé
ankimit/rekursit nga prokurori dhe ekzekutimin e vendimeve gjyqgésore penale, bazuar né vendime
gquézssore njésuese ose unifikuese t& Kolegjit Penal dhe Kolegjeve té Bashkuara té Gjykatés sé
Larté=®;

ii) pér té siguruar zbatimin e rekomandimeve té Késhillit t¢ Ministrave dhe Rezolutave té
Kuvendit té Shqipérisé pér luftén kundér kriminalitetet®””, qé pércaktojné pérparésité pér zbatimin
e politikés penale dhe/ose ményrat e ndjekjes s€ tyre.

iii) pér pércaktimin e njé térési kriteresh né zbatim t& ligjit dhe unifikuar vendimmarrjen pér
¢éshtje apo grup ¢éshtjesh ligjore t& njéjta, qé trajtohen ose kualifikohen ndryshe nga prokurorét
né té nj&jtén prokurori ose né prokurori t&€ ndryshme me juridiksion t€ pérgjithshém.

b) Respektimi i procedurés ligjore nga drejtuesit e prokurorisé pér nxjerrjen e udhézimeve jo
té detyrueshme pér ¢éshtje konkrete pér prokurorét né prokurorité pérkatése, té cilét duhet gé:

i) té jené me shkrim dhe té arsyetuara, me pérjashtim té rasteve kur rrethanat nuk lejojné
udhézimet jepen verbalisht dhe brenda dy ditésh duhet té konfirmohen me shkrim.

i1) né rastet kur prokurori ka kérkuar shpjegime pér udhézimin jo té detyrueshem, pasi nuk
éshté dakort apo ka paqartési né lidhje me t&, drejtuesi i prokurorlse ose drejtuesl i seksionit
pérkatés 1€ japé shpjegime mbi udhézimet jo té detyrueshme dhe t'i pérsérisé ato né t€ njéjtén
ményré, ndryshe udhézimi konsiderohet i térhequr.

c) Respektimi i té drejtés q& prokurori ka sipas ligjit pér hegjen doré nga ¢éshtja konkrete qé
ka né ndjekje dhe kryerja e procedurés pér zévendésimin e tij*".

KREU 111
MARREDHENIET NDERMJET PROKURORIT ME DREJTUESIT NE PROKURORI

Neni 8
Té drejtat dhe detyrimet e prokurorit né marrédhénie me drejtuesit né prokurori

1. Té drejtat dhe detyrimet e prokurorit né marrédhéniet administrative me drejtuesit e
prokurorisé jané:

a) Prokurori merr pjesé né ¢do mbledhje t& thirrur nga prokurori mé i larté’' pérveg rasteve té
justifikuara sipas ligjit apo me akte normative pérkatése.

28 Shih, nenin 46 pika 3 shkronja “b” té ligjit nr.97/2016 dhe nenin 438 té K.Pr.Penale;

27 Shih, po aty nenin 46 pika 3 shkronja “c™ né lidhje me nenin 104 pika 2 shkronja “b™;

39 Shih, nenin 26 né lidhje me nenin 17 dhe nenin 27 té K.Pr.Penale dhe nenin 49 te ligjit nr.97/2016.
31 Shih nenin 2 shkronja “c” te ligjit nr.97/2016.



b) Prokurori zbaton kushtet dhe kriteret e pércaktuar sipas ligjit dhe/ose me udhézim té
pérgjithshém pér pjesémarrjen né short apo pér marrjen e njé dosje/géshtje qé i &shté caktuar,

¢) Prokurori merr pjesé né gdo diskutim & natyrés profesionale té thirrur nga drejtuesi i
prokurorisé dhe &shté pjesé konstruktive e kétyre diskutimeve.

¢) Prokurori duhet t& respektojé orarin zyrtar dhe t& gjitha detyrimet administrative té
parashikuara né ligj dhe me aktet normative detyruese pérkatése.

d) Prokurori informon drejtuesin e prokurorisé pér ¢do veprimtari jashté funksionit t& miratuar
nga Késhilli i Larté i Prokurorisé sipas ligjit.

dh) Prokurori ndihmon organet administrative t& prokurorisé kur i kérkohet brenda
kompetencave dhe funksionit té tij.

2. T drejtat dhe detyrimet e prokurorit né marrédhéniet procedurale me drejtuesit e
prokurorisé jané:

a) Prokurori udhéhiqet nga pavarésia e tij progedurale né kryerjen apo kontrollin e hetimeve,
ushtrimin e ndjekjes penale, pérfaqésimin e akuzés né gjyq né emér té shtetit, ushtrimin e té drejtés
s¢ ankimit, urdhérimin dhe/ose mbikéqyrjen e ekzekutimit t& vendimeve penale apo kryerjen e
detyrave té tjera t& caktuara me ligj.*2

b) Prokurori né ushtrimin e funksioneve né ményré t& pavarur ka detyrimin t& respektojé
Kushtetutén, kuadrin ligjor t& veprimtarisé, udhézimet e pérgjithshme t& Prokurorit té Pérgjithshém
dhe/ose t€ drejtuesit t& prokurorisé ku ai éshté eméruar apo ushtron funksionet,

¢) Prokurori ka detyrimin té& informojné drejtuesin e prokurorisé, sa heré qé kérkohet prej kétij
t¢ fundit, lidhur me ecuriné e procedimeve/céshtjeve té caktuara dhe vendimmarrjen, si dhe, né
raste t€ veganta, pér problematika qé shfagen né ecuriné e procedimit®*.

¢) Prokurori duhet t&¢ shmangé cfaré do lloj ndikimi dhe sjellie t&¢ paligishme e té
papérshtatshme qé cénon drejtésiné dhe imazhin e prokurorisé.*®

d) Cdo marrédhénie qé lidhet me ¢&shtjen apo funksionet e tij si prokuror duhet t& ushtrohet
prej tij né rrugé institucionale.

dh) Prokurori njofton drejtuesin e prokurorisé né rastet qé konstaton se ka papajtueshméri apo
konflikt interesi t& drejtpérdrejté ose t& térthorté me ¢éshtjen konkrete qé ka né ndjekje apo né
shqyrtim gjyqésor.*®

e) Prokurori duhet t& marré pjesé né grupet e pérbashkéta hetimore ose né procedime té lidhura
né zbatim t& ligjit dhe/ose planifikimit t& béré nga drejtuesi i prokurorisé.?”

€) Prokurori, pér gdo takim n& funksion t& procedimit/céshtjes konkrete q& ka né ndjekje té
kryer jashté institucionit edhe né ményré informale, njofton dhe merr miratimin paraprak té
drejtuesit té& prokurorisé.

3. Detyrime etike t& prokurorit né marrédhéniet me drejtuesit e prokurorisé jané:

2 Shih, nenin 148 pika | t&é Kushtetutés dhe nenin 24 e vijues t& K.Pr.Penale.

** Shih, po aty nenin 148/b pika 2 shkronja “b”, nenin 38 pika 2 shkronja “b™ e 46 & ligjit nr.97/2016;

* Shih, nenin 52 pika 2 né lidhje me nenet 43 shkronjat *b" e “¢™ dhe 48 pika 5 t& ligjit nr.97/2016;

%5 Shih, nenin 3 t ligjit nr.96/2016.

36 Shih, neni 51 té ligjit nr.97/2016 ne lidhje me nenin 3 pikat 1.4 e nenet 4, 5 e vijues té& ligjin nr.9367/2005 “Pér
parandalimin e konfliktin té interest né ushtrimin e funksioneve.”

*7 Shih, nenin 42 shkronja ¢ té ligjit nr.97/2016 né lidhje me nenin 306 té K.Pr.Penale.



a) Prokurorét duhet té ruajné né ¢do kohé nderin dhe dinjitetin e profesionit té tyre dhe té sillen
né ményré profesionale me drejtuesit né prokurorité e té gjithé niveleve, né pérputhje me ligjin
dhe/ose rregullat e etikés’®.

b) Respekti ndaj prokurorit mé té larté pérbén njé ndér normat kryesore etike, e cila lidhet me
respektin ndaj ligjit dhe institucionit t& prokurorisé.

c¢) Prokurori duhet t&€ respektojé etikén dhe ligjin gjaté komunikimit né marrédhénie me
prokurorin mé té larté.

Neni 9
Kompetencat dhe roli i drejtuesit né prokurori né marrédhénie me prokurorét

1. Drejtuesi i prokurorisé né té gjitha nivelet e prokurorive me juridiksion té pérgjithshém éshté
pérgjegjés pér krijimin e kushteve qé béjné t&¢ mundur organizimin e punés, respektimin e ligjit.
etikés dhe miréfunksionimin e prokurorisé*’ dhe pér mbarévajtien e punés dhe sigurimin e
efikasitetit, eficencés, ligjshmérisé dhe transparencés né veprimtariné e prokurorisé*’ qé drejton.

2. Kompetencat e Prokurorit t&€ Pérgjithshém né marrédhénie me prokurorét e drejtuesit e
prokurorive jané:

a) Eshté drejtuesi i Prokurorisé sé Pérgjithshme dhe ka pérgjegjési pér veprimtariné e saj dhe
té prokurorive prané gjykatave té shkallés sé paré dhe gjykatave té apelit té juridiksionit té
pérgjithshém®!.

b) Pérfagéson akuzén né Gjykatén e Larté dhe ¢éshtjet né Gjykatén Kushtetuese * né
kompetencé léndore té juridiksionit té pérgjithshém.

¢) Nxjerr udhézime t& pérgjithshme me shkrim pér prokurorét e prokurorive té juridiksionit té
pérgjithshém dhe mbikéqyr zbatimin e tyre*?.

¢) Kujdeset pér ushtrimin e kompetencave ligjore dhe kushtetuese té prokurorisé*.

d) Pérfagé€son prokuroriné né marrédhéniet juridiksionale me autoritetet e huaja né ¢éshtje
penale té juridiksionit té pérgjithshém™®,

dh) Pércakton strukturén e pérgjithshme dhe rregulloren standard té organizimit dhe
funksionimit té prokurorive té juridiksionit t& pérgjithshém™.

e) Miraton organikén dhe rregulloren e brendshme té funksionimit té Prokurorisé sé
Pérgjithshme, sipas pércaktimeve né ligj*’.

&) Propozon dhe administron buxhetin e prokurorive me juridiksion té pérgjithshém*®.

f) Merr periodikisht té dhéna dhe informacione nga prokurorité lidhur me ecuriné e
veprimtarisé sé tyre*’.

%8 Shih, nenin 10 t& ligjit nr.97/2016.

39 Shih po aty, shkronjén “a” té nenit 42.

40 Shih, po aty nenin 52 .

41 Shih, po aty nenin 38 pika 1.

42 Shih, nenin 148/b shkronja “a™ te Kushtetutés dhe nenin 38 pika 2 shkronja “a” té ligjit nr.97/2016.
43 Shih, po aty nenin 148/b shkronja “b™ dhe nenin 38 pika 2 shkronja “b” né lidhje me nenin 46.

44 Shih, nenin 38 pika 2 shkronja “f” t& ligjit nr.97/2016.

45 Shih, po aty nenin 38 pika 2 shkronja “&".

46 Shih, po aty nenin 38 pika 2 shkronja “e”.

47 Shih, po aty nenin 38 pika 2 shkronja “e™ né lidhje me nenin 20.

48 Shih, nenin 148/b shkronja “¢™ t& Kushtetutés dhe nenin 38 pika 2 shkronja “c™ té ligjit nr.97/2016.
49 Shih, nenin 50 pika 1 té ligjit nr.97/2016.



g) Raporton né Kuvend pér gjendjen e kriminalitetit®°.

3. Kompetencat dhe roli i drejtuesit té prokurorisé né marrédhénie me prokurorét e prokurorisé
qé drejton jané:

a) Miraton rregulloren e brendshme pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé, duke
pérshtatur strukturén me rregulloren standarte t& miratuar nga Prokurori i Pérgjithshém, sipas
vegorive, ngarkesés sé punés, nevojave specifike t& prokurorisé qé drejton dhe specializimin e
prokuroréve.

b) Nxjerr udhézime t& pérgjithshme me shkrim, té detyrueshme pér prokurorét, té natyrés
organizative dhe procedurale apo funksionimit té prokurorisé qé drejton’', pér lehtésimin dhe
garantimin e zbatimit korrekt t& udhézimeve té Prokurorit té Pérgjithshém®.

¢) Mbikéqyr disiplinén né puné dhe respektimin e etikés s& prokurorit3, Jjep mendim pér
vlerésimin profesional t& prokurorit™ dhe mund t& kérkojé fillimin e inspektimit pér shkelje
disiplinore®.

¢) Mbikéqyr organizimin dhe funksionimin e veprimeve administrative t& administratés sé
prokurorisé né ndihmé t& prokurorit pér veprimtariné e tij.%

d) Informon ¢do tre muaj mbi gjendjen e kriminalitetit Prokurorin e Pérgjithshém.’’

dh) Paraget raportin vjetor tek Prokurori Pérgjithshém pér ecuriné e punés né prokurori,
zbatimin e Rezolutés sé Kuvendit t& Shqipérisé, rekomandimeve t& Késhillit Ministrave dhe/ose.
udhézimeve té Prokurorit té Pérgjithshém.>®

3.1 Kompetencat organizative t& drejtuesit t& prokurorisé né marrédhénie me prokurorét e
prokurorisé qé& drejton jané:

a) Organizon shpérndarjen e ¢éshtjeve prokuroréve®, sipas ligjit dhe udhézimeve pérkatése té
miratuara nga prokurori mé i lart&®’.

b) Krijon grupe hetimore pér ¢éshtje té veganta dhe/ose komplekse®'.

3.2. Kompetencat e drejtuesit té prokurorisé né marrédhénie me prokurorin lidhur me ushtrimin
e ndjekjes penale jané:

a) Koordinon veprimtaring e prokurorit té ¢éshtjes me prokurorité e tjera pér procedime/¢éshtje
konkrete®?;

b) I kérkon informacion prokurorit pér ecuriné e procedimeve® dhe, nése &shté e nevojshme,
nxjerr udhézime jo té detyrueshme me shkrim®:

50 Shih, nenin 148/b shkronja “d” t& Kushtetutes dhe nenin 38 pika 2 shkronja “d” né lidhje me nenin 104 te ligjit
nr.97/2016.

5! Shih po aty, neni 42, shkronja .

** Shih po aty, nenin 42 shkronja “g” né lidhje me nenin 46 pika 4 dhe nenin 43 shkronja “dh”.

** Shih po aty, neni 42, shkronjat “dh” dhe “k”.

3% Shih, nenin 87 t& ligjit nr. 96/2016.

*3 Shih po aty, neni 119 pika 2 shkronja “c”.

% Shih, nenin 42 shkronja “f” t& ligjit nr. 97/2016.

57 Shih po aty, neni 42. pika “I”.

3% Shih po aty neni 50.

57 Shih po aty, neni 42, shkronjat “c”.

“ Shih po aty neni 53 dhe udhézimin e Prokurorit t& Pérgjithshém nr.3 date 29.03.2016 “Pér shpérndarjen e ¢éshijeve
né prokurori®,

°! Shih neni 42 shkronja “¢” té ligjit nr.97/2016.

52 Shih po aty nenin 43 shkronja “a” .

%3 Shih po aty shkronja “b™ e nenit 43.

* Shih po aty, pika 3 e nenit 48.
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i) né momentin e caktimit té géshtjes pér ndjekje prokurorit®;

ii) kur e vler&son t& nevojshme pér mbarévajtjen e ecurisé sé procedimit®®.

¢) Verifikon ecuriné dhe pérfundimin e ¢éshtjeve, dhe kur &shté e nevojshme, nxjerr udhézime
Jo t& detyrueshme me shkrim, pér kryerjen e veprimeve té métejshme proceduriale pérpara se té
merret vendimi mbi ményrén e pérfundimit té hetimeve paraprake®’.

¢) Vleréson dhe vendosé mbi kérkesén e prokurorit pér heqjen doré pér shkaqe
papajtueshmérie®®, pér arsye njéanshmérie® apo pér shmangien e konfliktit t& interesit pér rastet e
parashikuara né ligj.”

d) Vleréson dhe vendosé zévendésimin e prokurorit, kur ka arsye serioze qé lidhen me detyrén
dhe/ose né rastet e parashikuara né ligj”".

Neni 10
Ményra dhe procedura qé ndiget né nxjerrjen e udhézimeve té pérgjithshme dhe
mbikéqyrja e zbatimit té tyre

1. Prokurori i Pérgjithshém si prokuror mé i larté > nxjerr udhézime té pérgjithshme té
detyrueshme t€ natyrés administrative e procedurale penale dhe kujdeset pér ushtrimin e
kompetencave ligjore dhe kushtetuese té prokuroréve’® né Prokuroriné e Pérgjithshme dhe té
prokuroréve né prokurorité prané gjykatave té apelit dhe prané gjykatave té shkallés sé paré me
juridiksion t& pérgjithshém.

2. Drejtuesit e prokurorive prané gjykatave t& apelit dhe prané gjykatave té shkallés sé paré
garantojné zbatimin e udhézimeve t€ Prokurorit t& Pérgjithshém’™, duke nxjerré udhézime té
pérgjithshme pér t€ lehtésuar zbatimin e tyre, si dhe mbikéqyrin zbatimin e tyre prokurorét e
Prokurorisé sé Pérgjithshme.

3. Drejtuesit e prokurorive, informojné periodikisht Prokurorin e Pérgjithshém me té dhéna té
sakta mbi gjendjen e kriminalitetit dhe/ose pér ecuriné e veprimtarisé né prokurorité gé drejtojné.
si dhe pérgatisin e dérgojné raportin vjetor né formén dhe sipas indikatoréve t& pércaktuar, raport
i cili miratohet me urdhér té tij’”.

4. Prokurori i Pérgjithshém nxjerr udhézime t& pérgjithshme, edhe pér zbatimin e
rekomandimeve periodike t& Késhilli i Ministrave’® dhe Rezolutave t&¢ Kuvendit t& Shqipérisé.

a) Me zbatimin e tyre ngarkohen prokurorét dhe drejtuesit e prokurorive, té cilét raportojné si
kané ndikuar ato mbi gjendjen e kriminalitetit dhe né veprimtariné e prokurorisé né fushat e
rekomanduara.

b) Pér mbikéqyrjen e zbatimit t& tyre raportojné si drejtuesit e prokurorive, ashtu dhe
prokurorét dhe punonjésit e strukturave pérkatése né Prokuroriné e Pérgjithshme, té cilét

%5 Shih po aty, pika 3 e nenit 48.

% Shih po aty, pika 3 e nenit 48.

%7 Shih po aty, shkronja “¢™ e nenit 43.

% Shih nenin 26 né lidhje me nenin 16 t& K.Pr.Penale.

¥ Shih po aty nenin 26 né lidhje me nenin 17.

7 Shih nenin 26 t& K.Pr.Penale dhe nenin 51 t& ligjit nr.97/2016 ne lidhje me ligjin nr. 9367/2005 “Pér parandalimin
e konfliktit té interest né ushtrimin e funksioneve publike™ i ndryshuar.
I Shih nenin 27 té K.Pr.Penale dhe nenin 49 t& ligjit nr.97/2016.

72 Shih nenin 2 shkronja “c” e ligjit nr. 97/2016.

73 Shih po aty nenin 38 shkronja “f".

7 Shih po aty nenin 42 shkronja “g” dhe nenin 43 shkronja “dh”.

75 Shih po aty nenin 50.

7 Shih po aty nenin 46 pika 3 shkronja “c”.
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informojné Prokurorin e Pérgjithshém dhe pérgatisin projekt informimin dhe/ose raportimin e tij
pérpara Kuvendit”’, bazuar né t& dhénat e dérguara té sakta e t& detajuara lidhur me efektivitetin e
ndjekjes penale, cilésiné e pérfagésimit t& akuzés né gjyq, si dhe me elemente apo indikatoré té
tjeré thelbésore né veprimtariné e prokurorive té juridiksionit t& pérgjithshém.

Neni 11
Ményra dhe procedura qé ndiget né nxjerrjen e udhézime jo té€ detyrueshme pér
prokurorét dhe mbikéqyrja e zbatimit té tyre

I. Udhézime jo té detyrueshme pér kryerjen e veprimeve procedurale pérpara se t& merret
vendimi pér ményrén e pérfundimit té procedimit/géshtjes konkrete™ mund t& jepen/nxirren nga:

a) Prokurori i Pérgjithshém pér prokurorét e Prokurorisé sé Pérgjithshme:

b) Drejtuesi i prokurorisé prané gjykatés sé apelit pér prokurorét e prokurorisé gé drejton;

¢) Drejtuesi i prokurorisé prané gjykatés té shkallés sé paré pér prokurorét e prokurorisé qé
drejton, ose;

¢) Drejtuesi i seksionit pér prokurorét e caktuar né seksionin q€ ai drejton.

2. Udhézimet mund té nxirren nga drejtuesi pérkatés, né momentin e caktimit, t& kallézimit
penal apo referimit t& veprés penale dhe/ose t& procedimit/géshtjes pér ndjekje prokurorit, ose gjaté
procesit té verifikimit t& ecurisé sé procedimit/géshtjes, kur drejtuesi e vleréson t& nevojshém pér
mbarévajtjen apo ményrén e pérfundimit té procedimit/céshtjes’”.

a) Udhézimet duhet t&€ jepen me shkrim dhe t€ arsyetuara.

b) Pérjashtimisht, kur rrethanat nuk e lejojné, udhézimet mund té jepen verbalisht dhe brenda
48 oréve té konfirmohen me shkrim.

3. Né rastet, kur prokurori i udhézuar nuk éshté dakord ose ka paqartési lidhur me udhézimet
e dhéna, ka té drejté t& kérkojé me shkrim shpjegime té métejshme pér udhézimet ose pér pjesé t&
tyre.

a) Né kéto raste, drejtuesi pérkatés éshté i detyruar té japé shpjegime mbi udhézimet dhe t'i
pérsérisé ato né té nj&jtén ményré, pérndryshe udhézimi konsiderohet i térhequr®.

4. Né& rastet kur prokurori, ndaj té cilit &shté pérséritur udhézimi me shkrim, vendos t€ mos e
zbatojé udhézimin e drejtuesit, ai duhet t& njoftojé me shkrim drejtuesin pérkatés, duke arsyetuar
shkaget e mos zbatimit t& udhézimit prej tij.

a) Né kéto raste, drejtuesi g€ ka nxjerré udhezimet jo té detyrueshme pér prokurorin, népérmjet
informacioneve pér ecuriné e procedimit qé merr nga prokurori, vleréson gjendjen e ligjshmérisé
dhe detyrueshmériné e ushtrimit t& ndjekjes penale né até procedim penal dhe sipas rastit merr
masat e duhura administrative dhe/ose procedurale.

5. Udhézimi me shkrim dhe pérgjigjet e prokurorit i bashkélidhen akteve t& procedimit penal.

< KREU IV
MENYRA E INFORMIMIT TE DREJTUESVE NE PROKURORI

Neni 12
Informimi i drejtuesve té prokurorisé nga prokurori

77 Shih po aty nenin 104.

8 Shih po aty, shkronja “¢” e nenit 43 dhe piken 1 té nenit 48.

7 Shih po aty, piken 3 té nenit 48 né lidhje me shkronjén “¢” t& nenit 43.
50 Shih nenin 48 pika 5 te ligjit nr. 97/2016.
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I Prokurori i gatshém duhet t& informojné drejtuesin e prokurorisé me marrjen e njoftimit pér
kryerjen e njé vepér penale (ngjarje kriminale, referime té& policisé gjyqésore ose kallézime apo
ankime penale), pér arrestime né flagrancé apo ndalime dhe/ose pér kryerjen e veprimeve
procedurale (caktim mase sigurimi personal ose pasuror apo disponime té tjera né fazén e hetimeve
paraprake) t&€ kérkuara nga prokurori dhe t& vendosura nga gjykata.

2. Njoftimi pérmban elementet thelbésore té faktit dhe elementet e tjera qé jané mbledhur deri
né até kohé.

3. Njoftimi b&het menjéheré verbalisht ose me ané & mjeteve t& komunikimit telefonik apo
elektronik, duke u siguruar pér ruajtjen e sekretit dhe konfidencialitetin e t& dhénave hetimore.

4. Prokurori informon drejtuesin e prokurorisé, sipas kérkesés sé tij®', mbi ecuriné dhe
problematikén e veprimeve t& para hetimore dhe/ose mbi ecuring e ushtrimit té ndjekjes penale té
¢éshtjes né hetim dhe né gjykim.

5. Drejtuesi i prokurorisé njoftohet paraprakisht nga prokurori né ¢do rast kur ai vendos té mos
procedojé personalisht dhe/ose té delegojé kryerjen e veprimeve té veganta, né njé rreth tjetér apo
nj€ prokurori t€ atij rrethi sipas kompetencés léndore*? apo shkage té tjera ligjore.

6. Prokurori informon paraprakisht drejtuesin e prokurorisé rreth vendimit té tij pér ngritjen e
akuzés apo pushimin e saj kur procedohet pér krime dhe/ose kundérvaijtje penale.™

7. NE rastet kur gjykata i kthen aktet prokurorit®, prokurori duhet t& njoftojé drejtuesin e
prokurorisé brenda 24 oréve.

8. Prokurori duhet t& njoftojé paraprakisht drejtuesin e prokurorisé né rastet kur administrohen
prova lidhur me rrethana qé lehtésojné pozitén e té pandehurve dhe/ose personave nén hetim.

9. Zévendésdrejtuesi i prokurorisé apo drejtuesi i seksionit, g& jané t& gatshém sipas grafikut
t€ gatishmérisé, duhet t& njoftojné drejtuesin e prokurorisé pér ¢do kérkesé drejtuar gjykatés lidhur
me arrestimet né flagrancé, ndalimet, masat e sigurimit personal dhe/ose pasuror, mjetet pér
kérkimin e provés, sigurimin e provés, pér aktet drejtuar insitucioneve té vuajtjes sé dénimit me
burgim, masat mjekésore apo shérbimeve policore, t€ cilat nénshkruhen nga zévendésdrejtuesi i
prokurorisé ose drejtuesi i seksionit, né mungesé té drejtuesit t& prokurorisé.

Neni 13
Informimi mbi masat e sigurimit personal dhe pasuror

1. Prokurorét qé kané né hetim, ose gjykim procedime penale duhet té njoftojné paraprakisht,
drejtuesin e prokuroris€. ose z€vendés drejtuesin apo drejtuesin e seksionit, sipas organizimit té
brendshém né prokurori, pér urdhrat e ndalimit ose kérkesat drejtuar gjykatés pér caktimin e masés
s€ sigurimit personal ose pasuror, mjetet pér kérkimin e provés apo sigurimit té provés.

2. Prokurorét duhet té€ njoftojné paraprakisht drejtuesin e prokurorisé, si pér kérkesat e
prokurorit, ashtu dhe pér kérkesat e personit nén hetim, t& pandehurit apo mbrojtésit té tij drejtuar
gjykatés pér zévendésimin e masés sé sigurimit personal ose kur ka ankim apo kérkesa nga t&
interesuarit pér hegjen e sekuestrove.

& Shih po aty nenin 43 pika 2.

82 Shih, nenet 304 pika 3, 28, 29 e 75/a t& K.Pr.Penale.

% Shih po aty nenet 327/6, 328 dhe 329/a.

# Shih po aty nenet 329 pika 3, 329/b pika 3, 332/¢, 332/2, 332/dh shkronja “¢”, 402 pika 4.

13



3. Prokurorét g€ kané né hetim procedime penale ndaj personave nén hetim me masé sigurimi
“arrest n€ burg” duhet t&€ njoftojné paraprakisht drejtuesin e prokurorisé ¢do dy muaj pér ecuriné
dhe/ose progresin né rritje ose né ulje té kushteve dhe kritereve pérkatése lidhur me kéto masa.

a) Njoftimi duhet t€ pérmbajé veprimet hetimore t& kryera, provat e administruara, gjendjen e
procedimit, pyetjen e t& pandehurit dhe/ose personave té tjeré, pérshkrimin e t&é dhénave té marra.
si dhe veprimet hetimore, qé priten té kryhen.

b) N rastet e zbatimit t& vendimit t& arrestit, njoftimi béhet me shkrim dhe duhet t& pérmbajé
edhe informacionin drejtuar gjykatés né zbatim té dispozitave té K.Pr.Penale®,

4. Prokurorét q¢ kané né hetim procedime penale, pér té cilat ndaj personit nén hetim éshté
caktuar masa e sigurimit “arrest n& burg” ose “sekuestro preventive” apo “sekuestro konservative”,
duhet t€ njoftojné drejtuesin e prokurorisé, 10 dité pérpara pérfundimit té afateve té paraburgimit
apo t€ afatit t& sekuestros qé¢ mund té keté vendosur gjykata.

a) Njoftimi b&het me shkrim, i cili duhet t& pérmbajé veprimet hetimore té kryera, provat e
administruara, gjendjen e procedimit, pyetjen e té pandehurit ose té personit nén hetim dhe
personave té tjeré, pérshkrimin e t& dhénave té marra, si dhe veprimet hetimore, qé priten t& kryhen
dhe shkagqet e zvarritjes sé procesit gjyqésor.

Neni 14
Informimi pér ecuriné e ushtrimit té ndjekjes penale

I. Prokurorét q& kané né hetim procedime penale, pér té cilat &hté shénuar né regjistér emri i
personave g€ u atribuohet vepra penale, duhet t& njoftojné drejtuesin e prokurorisé 10 (dhjeté) dité
pérpara pérfundimit té afatit t& hetimeve.

a) Njoftimi duhet t& pérmbajé veprimet hetimore té kryera, provat e administruara, gjendjen e
procedimit, pérshkrimin e t& dhénave t& marra, si dhe veprimet hetimore, qé duhet t& kryhen dhe
arsyet apo nése ka, shkaqget e zgjatjes té afatit hetimor.

2. Prokurorét q& kan€ né hetim procedime penale, kur gmojné se kané pérfunduar veprimet
hetimore duhet t&é njoftojné drejtuesin e prokurorisé 5 (pesé) dité pérpara pérpilimit té aktit
procedural t€ njoftimit pér ményrén e pérfundimit té hetimeve.

a) Njoftimi behet me shkrim, i cili duhet t& pérmbajé veprimet hetimore té kryera, provat e
administruara, si dhe vlerésimin pér vendimmarrjen eventuale (pérpilimit t& kérkesés pér pushimin
e akuzés ose ¢éshtjes apo té kérkesés pér dérgimin e ¢éshtjes né gjyq).

Neni 15
Informimi pér pérfaqésimin e akuzés né gjyq

I Prokurorét q¢ pérfaqésojné akuzén né gjyq ndaj té pandehurit/ve me masé sigurimi “arrest
né burg”, duhet t& njoftojné apo informojné drejtuesin e prokurorisé 10 dité pérpara pérfundimit
t€ afatit té paraburgimit té tij.

a) Njoftimi ose informimi béhet me shkrim, i cili duhet té pérmbajé gjendjen e gjykimit, provat
e administruara, si dhe nése ka, shkaqet e zvarritjes sé procesit gjyqésor.

** Shih, nenin 246 pika 6 t& K.Pr.Penale dhe vendimin unifikues nr.1/2009 té Kolegjeve té Bashkuara té Gjykatés sé
Larté.
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2. Prokurorét q¢ pérfaqésojné akuzén né gjykim duhet té njoftojné drejtuesin e prokurorisé 2
(dy) dité pérpara dhénies sé konkluzioneve pérfundimtare, né rastet kur prokurori ¢gmon se nuk
mund t'i jap€ né & njéjtén seancé, né t& cilén Eshté zhvilluar shqyrtimi gjyqésor.

a) Njoftimi ose informimi béhet me shkrim, i cili duhet té pérmbajé pérshkrimin e faktit penal
q€ rezulton nga provat e administruara, deklarimin e fajésisé, kualifikimin ligjor, llojin dhe masén
e dénimit, gé prokurori vleréson té kérkojé.

3. NE rastet kur prokurori gmon se konkluzionet mund t'i japé né t& njéjtén seancé, né té cilén
&shté zhvilluar shqyrtimi gjyqésor, ai duhet té njoftojé drejtuesin e prokurorisé brenda 2 (dy) ditéve
nga shpallja e vendimit.

4. N& rastet kur gjykata nuk ka pranuar kérkesat e prokurorit lidhur me deklarimin e fajésisé,
cilésimin juridik t€ veprés, caktimin e llojit dhe/ose masés s& dénimit apo caktimin e masés sé
sigurimit personal apo pasuror etj., prokurori menjéheré ose jo mé voné se brenda 2 (dy) ditéve
informon drejtuesin e prokurorisé nése do té ushtrojé apelim kundér vendimit té gjykatés.

5. Prokurori q& ka ushtruar apelim kundér vendimit t& gjykatés®, né rastet kur pas shqyrtimit
gjyqésor jan€ zbuluar prova ose rrethana té reja ¢ i shérbejné rigjykimit té ¢éshtjes sé ankimuar,
duhet t& njoftojé drejtuesin e prokurorisé ku ushtron funksionin dhe sipas rastit pérgatit shtesé
ankimi, si dhe njofton prokurorin dhe/ose drejtuesin e prokurorisé prané gjykatés qé shqyrton
ankimin.

Neni 16
Delegimi i kompetencave dhe informimi i zévendésdrejtuesit né prokurori

I. Drejtuesi i prokurorisé njofton paraprakisht Prokurorin e Pérgjithshém pér periudhén kohore
t€ delegimit t& kompetencave té tij z&évendésdrejtuesit, duke vené né dijeni dhe prokurorét né até
prokurori.

2. N& mungesé té drejtuesit t& prokurorisé, prokurori éshté i detyruar t'i pérgjigjet kérkesave
té€ z&vendésdrejtuesit t& parashikuara né nenet 12, 13, 14 dhe 15 t& kétij udhézimi té pérgjithshém.

Neni 17
Informimi i drejtuesit té seksionit

I. Prokurori informon drejtuesin e seksionit*’ brenda kompetencave qé i jané caktuar nga
drejtuesi i prokurorisé.

2. Prokurori merr pjesé dhe kontribuon né ¢do mbledhje apo analizé t& veprimtaris¢ sé
seksionit.

* Koment: Arsyet dhe shkaqet e shtesés se apelimit kundér vendimit gjyqésor mund té jen&, si né gjykimin e themelit
rastet kur i pandehuri pér munges provash: -éshté deklaruar i pafajshém (p.sh. pér munges 1é njé prove 1é kerkuar
autoriteteve gjygésore té huaja apo té provave (é reja qé kané dal pas shqyrtimit gjygsor ne shkallé 1é paré, etj) ose
-i &shté ndryshuar cilésimi juridik i veprés penale (p.sh. pér munges té njé vendimi gjvqésor & formés sé preré gé
provon se bashkéipandehuri né njé progedim té lidhur éshté deklaruar fajtor dhe dénuar pér kryerjen e té njéjtés vepér
penale né rrethana té cilasuara, etj) apo -i éshté caktuar njé lloj a masé dénimi mé e buté (p.sh.pér munges té déshmisé
sé penalitetit gé provon se éshté dénuar pas dhénis sé njé dénimi pér njé krim té kryer mé paré, rrethane rénduese
sipas neni 50 shkronja “¢" K.Penal, etj), ashtu dhe né gjykimin e masave t& sigurimit & rastet kur ka progres né rritje
ose né ulje t&€ kushteve dhe kritereve ligjore lidhur me masat e sigurimit t€ ankimuara, sipas pércaktimeve né nenin
246 pika 6 dhe vendimin unifikues nr.1/2009 te Kolegjeve te Bashkuara té Gjykatés sé Larté.

“7 Shih, nenin 12 pika 2 t& ligjit nr. 97/2016.

15



3. Prokurori ka t& drejté t& ankohet tek drejtuesi i prokurorisé né ¢do rast qé kérkesén apo
veprimin e drejtuesit t& seksionit e gmon si tejkalim kompetencash. Drejtuesi i prokurorisé vendos
pér zgjidhjen e mosmarrvéshijes, si dhe njofton prokurorin dhe drejtuesin e seksionit.

Neni 18
Informimi pér pérfaqésimin e ¢éshtjes né gjykatén e apelit

1. Prokurori i apelit q& pérfaqéson ¢éshtjen ose akuzén me ankim né gjykatén e apelit ndaj té
pandehurit me masé sigurimi “arrest né burg”, duhet t& njoftojé apo informojé drejtuesin e
prokurorisé€ 7 (shtaté) dité pérpara pérfundimit t& afatit t& paraburgimit té tij.

a) Njoftimi ose informimi béhet me shkrim, i cili duhet t& pé€rmbajé gjendjen e gjykimit, provat
e administruara dhe nése ka, shkaqet e zvarritjes s& procesit gjyqgésor.

2. Prokurori i apelit q& pérfagéson ¢éshtjen ose akuzén né gjykim duhet njoftojé apo informojé
drejtuesin e prokurorisé 2 (dy) dité pas dhénies s& konkluzioneve pérfundimtare, né rastet kur
prokurori ¢gmon se nuk mund t'i japé né & njéjtén seancé, né té cilén éshté zhvilluar shqyrtimi
gjyqésor.

a) Njoftimi ose informimi béhet me shkrim, i cili duhet t& pérmbajé pérshkrimin e faktit penal
q€ rezulton nga provat e administruara, deklarimin e fajésisé, kualifikimin ligjor, llojin dhe masén
e dénimit, g€ prokurori i apelit vleréson té kérkojé.

3. NE rastet kur prokurori i apelit gmon se konkluzionet mund t’i Jjapé né té njéjtén seancé, né
t€ cilén éshté zhvilluar shqyrtimi gjyqésor, ai duhet té njoftojé drejtuesin e prokurorisé brenda 2
(dy) ditéve nga shpallja e vendimit.

4. Né rastet kur gjykata e apelit nuk ka pranuar kérkesat e prokurorit té apelit lidhur me fajésiné,
cilésimin juridik té veprés, llojin dhe/ose masén e dénimit, prokurori menjéheré ose jo mé voné se
brenda 2 (dy) ditéve informon drejtuesin e prokurorisé t& apelit nése do té ushtrojé rekurs kundér
vendimit t€ gjykatés sé apelit.

5. Prokurori i apelit q¢ ka ushtruar rekurs kundér vendimit t& gjykatés, né rastet kur pas
shqyrtimit gjygésor ka marré dijeni kryesisht ose nga prokurori i ¢€shtjes pér rrethana té reja qé i
shérbejné rigjykimit & ¢éshtjes sé rekursuar, duhet t& njoftojé drejtuesin e prokurorisé sé apelit
dhe sipas rastit mund t& pérgatité shtesé rekursi, si dhe njofton prokurorin dhe/ose drejtuesin e
prokurorisé prané Gjykatés sé Larté.

Neni 19
Informimi pér pérfaqésimin e ¢éshtjes né Gjykatén e Larté ose né Gjykatén Kushtetuese

Prokurori né Prokuroriné e Pérgjithshme qé pérfaqéson akuzén dhe/ose ¢éshtjen me rekurs né
Kolegjin Penal t& Gjykatés sé Larté apo qé pérfaqéson Prokuroring e Pérgjithshme né gjykimin e
¢éshtjes né Kolegjet e Bashkuara & Gjykatés sé Larté ose né Gjykatén Kushtetuese me autorizim
t& Prokurorit 1€ Pérgjithshém, informon pér secilén ¢éshtje dhe né vazhdimési Prokurorin e
Pérgjithshém, pér natyrén dhe problematikén e géshtjeve qé shqyrtohen né Gjykatén e Larté ose
Gjykatén Kushtetuese dhe pér shkeljet e ligjit penal dhe/ose ligjit procedural penal né ngritjen dhe
perfagésimin e akuzés né gjyq té evidentuara né pérfaqésimin e ¢éshtjeve nga prokurorét e
prokurorive t& shkallés s& paré dhe t& prokurorive té& apeleve me juridiksion té pérgjithshém.

KREU V
PERGJEGJESIA DISIPLINORE, ZBATIMI, HYRJA NE FUQI DHE PUBLIKIMI
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Neni 20
Shkeljet dhe pérgjegjésia disiplinore

Shkelja e dispozitave ligjore referuese né kété udhézim té pérgjithshém dhe/ose moszbatimi i
normimeve t&¢ pércaktuara né kété udhézim, kur nuk pérbén vepér penale, pérbén shkelje
disiplinore sipas ligjit*® dhe shkak pér t& kérkuar fillimin e inspektimit dhe/ose hetimin disiplinor
ndaj prokurorit dhe/ose drejtuesit né prokurorité me juridiksion t& pérgjithshém.

Neni 21
Zbatimi dhe mbikéqyrja

I. Ky udhézim i pérgjithshém &shté i detyrueshém pér zbatim nga prokurorét dhe drejtuesit e
prokurorive t€ gjithé niveleve té juridiksionit t& pérgjithshém®’.

2. Me mbikéqyrjen e zbatimin e kétij udhézimi ngarkohen drejtuesit e prokurorive té
Juridiksionit t& pérgjithshém® dhe prokurorét e drejtuesit né strukturat pérkatése né Prokuroriné e
Pérgjithshme.

3. Drejtuesit e prokurorive mund t& nxjerrin udhézime té pérgjithshme pér lehtésimin e zbatimit
té kétij udhézimi té pérgjithshém”®'.

Neni 22
Hyrja né fuqi dhe publikimi

Ky udhézim i pérgjithshém hyn né fugi menjéheré dhe t&é publikohet né fagen e internetit té
Prokurorisé sé Pérgjithshme.

PROKURORI I PERGJITHSHEM

ARTA MARKU

88 Shih, nenin 148/d paragrafi 1 i Kushtetutés dhe nenet 101 pika 1 shkronja “a” “b” dhe 102 pika 1 shkronjat “c”
“¢7, “d” “dh”, e, “g”, “i”, %j”, ‘nj”; pika 2 shkronjat “a”, “b”, “c”, *¢”, “d”, “dh™ t& ligjit nr.96/2016.

% Shih nenin 46 pika 1 dhe nenin 6 pika 2 t& ligjit nr.97/2016

% Shih po aty nenin 43 shkronja “dh™.

! Shih po aty nenet 46 pika 4.
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